29 de julho de 2003 e Art. 11, § 2º, do Decreto nº 3.485, de 15 de setembro de 2005, EXONERAR,
do cargo de Comandante da 3ª Companhia de Bombeiro Militar do 1º Batalhão de Bombeiro Militar
(3ªCBM/1ºBBM), com sede em Criciúma – SC,  JOÃO CARLOS LEÃO CORREIA, Major BM
matrícula 911957-4, com efeitos a contar de 10 de fevereiro de 2006.

ADILSON ALCIDES DE OLIVEIRA
Coronel BM Comandante Geral do CBMSC

PORTARIA Nº 029/CBMSC/2006, de 10 de fevereiro de 2006.
RESOLVE, de acordo com a competência que me foi subdelegada pelo Art. 1º, inciso IV, alíneas
“a” e “b” da Portaria nº 1.106/Gab/GEREH/SSP, de 30 de setembro de 2003, combinado com o Art.
1º e 6º do Decreto nº 14, de 23 de janeiro de 1995, pela nova redação dada pelo Decreto nº 525, de
29 de julho de 2003 e Art. 11, § 2º, do Decreto nº 3.485, de 15 de setembro de 2005, NOMEAR,
para exercer o cargo de Comandante Interino da 1ª Companhia de Bombeiro Militar do 4º Batalhão
de Bombeiro Militar (1ªCBM/4ºBBM), com sede em Criciúma – SC,  ALEXANDRE VEIRA, 1º
Tenente BM matrícula 920825-9, com efeitos a contar de 10 de fevereiro de 2006.

ADILSON ALCIDES DE OLIVEIRA
Coronel BM Comandante Geral do CBMSC

PORTARIA Nº 030/CBMSC, de 09 de fevereiro de 2006.
TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, com base no inciso IV do § 1º e inciso II do
Art 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Caput do Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de
fevereiro  de  1983  (Estatuto  dos  Policiais  Militares  do  Estado  de  Santa  Catarina),  JOÃO
FRANCISCO GRAEF, 3º Sargento do Quadro Especial do Corpo de Bombeiros Militar, matrícula
903507-9, a contar de 07 de fevereiro de 2006.

ADILSON ALCIDES DE OLIVEIRA
Coronel BM Comandante Geral do CBMSC

PORTARIA Nº 031/CBMSC/2006, de 09 de fevereiro de 2006.
REVERTER AO SERVIÇO ATIVO DO CBMSC, de acordo com o páragrafo único do Art. 70,
Art. 71,  Art. 87 e Art. 88 da Lei 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, combinado com o inciso XIV
do Art. 6º do Decreto nº 14, de 23 de janeiro de 1995, com nova redação dado pelo Decreto nº 525,
de 29 de julho de 2003, e Art. 11, parágrafo 2º do Decreto 3.485 de 15 de setembro de 2005, e com
o inciso IV, letra “b”, Art. 1º da Portaria nº 1.106/GAB/GEREH/SSP, de 30 de setembro de 2003, a
contar de 31 de janeiro de 2006, o Soldado BM Mat 921586-7  CRESCENI ROSA, o qual se
encontrava em licença sem remuneração para tratar de assuntos particulares, através da Portaria nº
010/CBMSC,  datada  de  17/03/2004  e  agregado  através  da  Portaria  nº  124/CBMSC,  datada  de
27/09/2004.

ADILSON ALCIDES DE OLIVEIRA
Coronel BM Comandante Geral do CBMSC

 Obs: Publicado no DOE 17.831 de 22 fevereiro de 2006.

PORTARIA Nº 023/CBMSC/2006, de 09 de fevereiro de 2006.
RESOLVE, de acordo com a competência que me foi subdelegada pelo Art. 1º, inciso IV, alíneas
“a” e “b” da Portaria nº 1.106/Gab/GEREH/SSP, de 30 de setembro de 2003, combinado com o Art.
1º e 6º do Decreto nº 14, de 23 de janeiro de 1995, pela nova redação dada pelo Decreto nº 525, de

BCG 13 10-04-06.doc 13